[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ________ № ________

МОСКВА

Об утверждении порядка заключения в электронной форме
по результатам отбора исполнителя государственных услуг в социальной сфере соглашения в целях исполнения государственного социального заказа на оказание государственных услуг в социальной сфере, утвержденного федеральными органами государственной власти

В соответствии с частью 3 статьи 21 Федерального закона «О государственном (муниципальном) социальном заказе
на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее – Федеральный закон) Правительство Российской Федерации
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый порядок заключения в электронной форме по результатам отбора исполнителя государственных услуг в социальной сфере соглашения в целях исполнения государственного социального заказа на оказание государственных услуг в социальной сфере, утвержденного федеральными органами государственной власти.
2. Установить, что в отдельных субъектах Российской Федерации, перечень которых установлен Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 1 статьи 28 Федерального закона «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2020 г., и действует до 1 января 2025 г.

Председатель Правительства
    Российской Федерации                                                           М. Мишустин

2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Российской Федерации
от                        2020 г. №

ПОРЯДОК
заключения в электронной форме по результатам отбора исполнителя государственных услуг в социальной сфере соглашения в целях исполнения государственного социального заказа на оказание государственных услуг в социальной сфере, утвержденного федеральными органами государственной власти

1. Настоящий документ устанавливает порядок заключения в электронной форме по результатам отбора исполнителя государственных услуг в социальной сфере следующих соглашений в целях исполнения государственного социального заказа на оказание государственных услуг в социальной сфере, утвержденного федеральными органами государственной власти (далее соответственно – соглашения, исполнитель услуг, федеральный социальный заказ, государственная услуга в социальной сфере):
об оказании государственных услуг в социальной сфере, заключенного по результатам конкурса (далее – соглашение по результатам конкурса);
о финансовом обеспечении (возмещении) затрат, связанных с оказанием государственных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом на получение государственной услуги в социальной сфере (далее – соглашение в соответствии с сертификатом).
Понятия, применяемые в настоящем документе, используются в значениях, указанных в Федеральном законе «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее – Федеральный закон).
2. Соглашения формируются в форме электронного документа в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» (далее – Информационная система «Электронный бюджет») и подписываются усиленными квалифицированными электронными подписями лиц, имеющих право действовать от имени соответственно уполномоченного органа (органами власти, уполномоченными на формирование федеральных социальных заказов, указанными в пункте 3 Правил формирования государственных социальных заказов на оказание государственных услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям федеральных органов государственной власти, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 19.11.2020 № 1891, в случаях, предусмотренных частью 7 статьи 9 Федерального закона) и исполнителя услуг.
3. Соглашения и дополнительные соглашения к указанным соглашениям, предусматривающие внесение в них изменений или их расторжение, заключаются в соответствии с типовыми формами, утверждаемыми Министерством финансов Российской Федерации (далее – Типовые формы), включающими следующе разделы:
а) преамбула соглашения;
б) Раздел I «Предмет соглашения» (далее – Раздел I);
в) Раздел II «Порядок, условия предоставления субсидии в целях финансового обеспечение оказания государственных услуг в социальной сфере и объем финансового обеспечения оказания государственных услуг в социальной сфере, а также порядок перечисления субсидии в целях финансового обеспечение оказания государственных услуг в социальной сфере» (далее – Раздел II);
г) Раздел III «Взаимодействие сторон» (далее – Раздел III);
д) Раздел IV «Ответственность сторон» (далее – Раздел IV);
е) Раздел V «Иные условия» (далее – Раздел V);
ж) Раздел VI «Заключительные положения» (далее – Раздел VI);
з) Раздел VII «Платежные реквизиты сторон» (далее – Раздел VII).
и) приложения к соглашению;
4. В преамбулу соглашения включается следующая информация:
а) место заключения соглашения;
б) дата заключения соглашения;
в) номер соглашения;
г) сведения об уполномоченном органе;
д) сведения об исполнителе услуг;
5. Раздел I содержит:
а) наименование государственной услуги в социальной сфере;
б) категория потребителей услуг;
в) содержание государственной услуги в социальной сфере и условия (формы) ее оказания;
г) показатели, характеризующие качество и (или) объем оказания государственной услуги в социальной сфере;
д) допустимые (возможные) отклонения от установленных показателей, характеризующих объем оказания государственной услуги в социальной сфере (при наличии);
е) реквизиты нормативного правового акта, устанавливающего стандарт (порядок) оказания государственной (муниципальной) услуги в социальной сфере, а при отсутствии такого нормативного правового акта - требования к условиям и порядку оказания государственной (муниципальной) услуги в социальной сфере, установленные уполномоченным органом;
ж) значения нормативных затрат на оказание государственной услуги в социальной сфере, утвержденных с соблюдением общих требований, определенных федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в установленных сферах деятельности (далее – значения нормативных затрат на оказание государственной услуги в социальной сфере);
з) предельные цены (тарифы) на оплату государственной услуги в социальной сфере потребителем услуг в случаях, если законодательством Российской Федерации предусмотрено ее оказание на частично платной основе, или порядок установления указанных цен (тарифов) сверх объема финансового обеспечения, предоставляемого в соответствии с Федеральным законом.
6. Раздел II содержит:
а) объем субсидии, предоставляемой исполнителю услуг в целях оплаты соглашения;
б) сроки и порядок определения сроков осуществления оплаты по соглашению;
в) условия предоставления субсидии, предоставляемой исполнителю услуг в целях оплаты соглашения;
г) перечень документов, предоставляемых исполнителем услуг в уполномоченный орган для предоставления субсидии, предоставляемой исполнителю услуг в целях оплаты соглашения;
д) порядок перечисления субсидии, предоставляемой исполнителю услуг в целях оплаты соглашения;
7. Раздел III содержит:
а) права и обязанности уполномоченного органа;
б) права и обязанности исполнителя услуг.
8. Раздел IV содержит условия об ответственности сторон соглашения за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по указанному соглашению, определенные Типовой формой.
9. Раздел V содержит дополнительные условия, установленные федеральными законами (при наличии).
10. Раздел VI содержит основания для расторжения соглашения, в том числе основания, предусмотренные статьей 24 Федерального закона, порядок заключения дополнительных соглашений к соглашению, предусматривающих внесение в них изменений или их расторжение, дата вступления в силу соглашения.
11. Раздел VII содержит:
а) реквизиты уполномоченного органа;
б) реквизиты исполнителя услуг.
12 Соглашение по результатам конкурса, заключается с победителем (победителями) конкурса и подписывается победителем (победителями) конкурса в сроки, установленные объявлением о проведении конкурса после размещения в соответствии с частью 13 статьи 17 Федерального закона на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – Единый портал бюджетной системы Российской Федерации) протокола рассмотрения и оценки предложений участников конкурса, протокола рассмотрения единственного предложения участника конкурса, предусмотренных частями 9 и 10 статьи 17 Федерального закона (далее при совместном упоминании – протокол).
13.  Соглашение по результатам конкурса, формируется при формировании протокола в соответствии с пунктом 2 настоящего порядка.
14.  Сведения, предусмотренные подпунктом «г», «д» пункта 4, пунктом 5 настоящего порядка в части информации, в отношении которой участниками конкурса подавались предложения, формируются на основании протокола.
15. Сведения, предусмотренные подпунктом «а» пункта 6 настоящего порядка формируются как произведение указанного в протоколе объема оказания государственной услуги в социальной сфере и значения нормативных затрат на оказание государственной услуги в социальной сфере.
16.  Сведения, предусмотренные подпунктами «б» - «д» пункта 6, пунктов 7-10 настоящего порядка формируются в соответствии с проектом соглашения, размещенным в составе объявления о проведении конкурса.
17.  Уполномоченный орган размещает в соответствии с частью с частью 13 статьи 17 Федерального закона на Едином портале бюджетной системы Российской Федерации проект соглашения по результатам конкурса и направляет с использование информационной системы «Электронный бюджет» без своей подписи проект такого соглашения победителю конкурса для подписания.
18. Подписанный победителем конкурса проект соглашения, заключенного по результатам конкурса, направляется посредством информационной системы «Электронный бюджет» для подписания уполномоченным органом.
19. Соглашение в соответствии с сертификатом заключается с юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или физическим лицом - производителем товаров, работ, услуг, подавшем заявку на включение указанных лиц в реестры исполнителей услуг по социальному сертификату на основании сформированной в соответствии с пунктом 18 Структуры реестра исполнителей государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом и порядка формирования информации, включаемой в такой реестр, учрежденных постановлением Правительства Российской Федерации от _________ № ___, в информационной системе, определенной порядком, установленным в соответствии с частью 16 статьи 9 Федерального закона (далее – информационная система), структурированной записи с информацией о подавшем заявку юридическом лице, индивидуальном предпринимателе или физическом лице – производителе товаров, работ, услуг с присвоением такой информации статуса «проект» (далее – структурированная запись реестра).
20. Сведения, предусмотренные подпунктом «д» пункта 4, подпунктами «а», «в» (в части условий (формы) оказания государственной услуги в социальной сфере), «г», «ж», «з» пункта 5 настоящего порядка, формируются на основании структурированной записи реестра.
21. Сведения, предусмотренные подпунктом «а» пункта 6 настоящего порядка формируются уполномоченным органом в составе приложения к соглашению в соответствии с сертификатом как произведение объема оказания государственных услуг в социальной сфере, включенного в реестр потребителей услуг, имеющих право на получение государственной услуги в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом (далее – реестр получателей), в соответствии с абзацем третьим или четвертым пункта 18 Порядка формирования реестра потребителей услуг, имеющих право на получение государственной (муниципальной) услуги в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от _________ №___, в отношении каждого потребителя по исполнителю услуг и значения нормативных затрат на оказание государственных услуг в социальной сфере.
22.Сведения, предусмотренные подпунктом «а» пункта 6 настоящего порядка, формируются не позднее дня, следующего за днем внесения соответствующих сведений в реестре получателей с направлением уведомления о формировании (внесении изменений) в указанное в пункте 21 настоящего порядка приложение исполнителю услуг посредством государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».
23. Уполномоченный орган размещает в информационной системе «Электронный бюджет» проект соглашения в соответствии с сертификатом без своей подписи для подписания юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или физическим лицом - производителем товаров, работ, услуг.
24. В течение 3 рабочих дней со дня размещения в информационной системе «Электронный бюджет» проекта соглашения в соответствии с сертификатом юридическое лицо, индивидуальный предприниматель или физическое лицо - производитель товаров, работ, услуг подписывает проект такого соглашения усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени юридического лица, индивидуального предпринимателя или физического лица – производителя товаров, работ, услуг.
25. Подписанный юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или физическим лицом - производителем товаров, работ, услуг проект соглашения в соответствии с сертификатом направляется посредством информационной системы «Электронный бюджет» для подписания уполномоченным органом.